
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  132  
Proponente: SEGRETERIA 
Classificazione: 01-07 2025/1 
 

 Del  31/01/2025 

 
Oggetto: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA DEL 

2 MARZO 2025. DETERMINAZIONE DEL CORPO ELETTORALE ATTIVO E PASSIVO E 
INDIVIDUAZIONE NUMERO MINIMO DI SOTTOSCRIZIONI. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

in qualità di Responsabile dell'Ufficio elettorale  
 
Premesse: 

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni" ss.mm.ii.; 

- l'art. 1, commi da 58 a 64, dispone che il Presidente della Provincia è eletto dai 
Sindaci e dai Consiglieri in carica dei Comuni appartenenti alla Provincia; 

- il Ministro dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con 
Circolare 1° luglio 2014, n. 32, integrata dalle circolari del Ministero dell'Interno 
n. 35 del 19 agosto 2014 e n. 38 del 16 settembre 2014, ha dettato le Linee guida 
per lo svolgimento del procedimento elettorale; 

 
Rilevato in particolare che, ai sensi dell’art. 1 della predetta legge n. 56/2014, commi 58 e 
60, deve intendersi: 

• per elettorato attivo (elettori), i Sindaci e i Consiglieri dei Comuni della 
Provincia di Ravenna, in carica alla data del 35° giorno antecedente quello 
della votazione; 

• per elettorato passivo (eleggibili), i Sindaci dei Comuni della Provincia di 
Ravenna, in carica alla data del 35° giorno antecedente quello della votazione, 
il cui mandato scada non prima di diciotto mesi dalla data di svolgimento 
delle elezioni; 

 
Verificata, inoltre, l’assenza di cause di ineleggibilità a carico del corpo elettorale, ai sensi e 
per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 60, comma 1, punto 7) del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Tenuto conto del Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 relativo alla 
determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni del 31 dicembre 2021; 
 
Visto altresì il Manuale operativo per l'organizzazione della procedura elettorale per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna (a valere per elezione 
congiunta e disgiunta) approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 80 del 15 
giugno 2016, ed in particolare gli artt. 5 e 6 rubricati, rispettivamente, "Elettorato attivo" e 
"Elettorato passivo" nonché l'art. 7 "Determinazione del corpo elettorale attivo (aventi 
diritto al voto) e passivo ai fini elettorali";  
 
Dato atto che, per le sopra richiamate disposizioni ed in particolare per il primo periodo del 
comma 61 dell’art. 1 della Legge n. 56/2014 s.m.i., l'elezione alla carica di Presidente della 
Provincia avviene sulla base di presentazione di candidature sottoscritte da almeno il 15% 
degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all’unità superiore qualora il relativo 
numero contenga una cifra decimale; 
 
Richiamati: 



• il Decreto della Presidente della Provincia f.f. n. 2 del 20 gennaio 2025 con il 
quale sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione di secondo grado del 
Presidente della Provincia Ravenna per la giornata di domenica 2 marzo 2025; 

• il Decreto della Presidente della Provincia f.f. n. 3 del 21 gennaio 2025 di 
costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale e nomina componenti e di 
conferimento dell'incarico di Responsabile al sottoscritto Segretario generale della 
Provincia di Ravenna o chi ne fa le veci; 

• l'art. 7, comma 6, del predetto Manuale operativo che, in applicazione della 
normativa citata, prevede che il Responsabile dell'Ufficio Elettorale provinciale, 
con provvedimento di competenza, determini la composizione del corpo elettorale; 

 

Atteso che con nota del Responsabile dell'Ufficio elettorale, P.G. n. 2044 del 22/01/2025, 
inviata per mezzo di posta elettronica certificata, ai Segretari comunali e ai Sindaci dei 
Comuni della Provincia di Ravenna, è stata richiesta l’attestazione contenente l’elenco e le 
generalità complete del Sindaco e di ciascun Consigliere comunale in carica alla data del 26 
gennaio 2025, 35° giorno antecedente quello della votazione, ai fini della determinazione 
numerica e nominativa dell'elettorato attivo e passivo;  

Preso atto che, sulla base delle attestazioni sottoscritte e trasmesse dai Segretari comunali 
dei 18 Comuni della Provincia di Ravenna o da chi ne fa le veci da loro accertato al 26 
gennaio 2025 (35° giorno antecedente la votazione fissata per il 2 marzo 2025) pervenute 
fra il 34° ed il 32° giorno antecedente le elezioni, conservate agli atti, e atteso che, rispetto 
al corpo elettorale accertato al 35° giorno antecedente la votazione, risultano surrogati, 
come da attestazioni dei medesimi, n. 3 Consiglieri nel Comune di Faenza con Delibere di 
Consiglio Comunale nn. 1,2 e 3 del 28 gennaio 2025 e n. 1 Consiglieri nel Comune di 
Cervia con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 30 gennaio 2025, con conseguente 
cambiamento del corpo elettorale nella seguente risultante: 
 

- il CORPO ELETTORALE ATTIVO (ossia gli aventi diritto al voto), risulta pari 
a n. 290 elettori, come da Allegato sub A), al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale del medesimo; 
non è conteggiato un Consigliere dimissionario del Comune di Casola Valsenio 
non surrogabile per esaurimento lista di appartenenza e il Vicesindaco facente 
funzione di Sindaco del Comune di Ravenna, ruolo ricoperto a seguito della 
dichiarazione di decadenza del Sindaco del medesimo Comune, allo stato ritenuto 
non in possesso dell’elettorato attivo in quanto non facente parte del Consiglio 
comunale eletto, fatte salve eventuali rettifiche o integrazioni anche a seguito di 
pareri in corso di acquisizione; 
 

- il CORPO ELETTORALE PASSIVO (ossia, a fini elettivi, i candidabili) da loro 
accertato al 26 gennaio 2025 (35° giorno antecedente la votazione fissata per il 2 
marzo 2025), risultano candidabili alla carica di Presidente della Provincia, i 16 
Sindaci individuati nell' Allegato sub B) al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo; 
non sono conteggiati il Sindaco di Faenza, con mandato in scadenza entro 18 mesi 
dalla data delle elezioni, e il Vicesindaco facente funzione di Sindaco del Comune 
di Ravenna soggetto a prossimo turno elettorale ordinario a seguito della 
dichiarazione di decadenza del Sindaco del medesimo Comune con deliberazione 
di Consiglio Comunale PV. 165 del 30/12/2024; 
 

Ritenuto, inoltre, indispensabile provvedere alla determinazione del corpo elettorale, anche 
ai fini della formazione della lista sezionale degli aventi diritto al voto, per consentire il 
calcolo del numero minimo di sottoscrizioni per la presentazione delle candidature alla 
carica di Presidente della Provincia, corrispondente al 15% del corpo elettorale attivo e 
attualmente pari, pertanto, al numero di 44 sottoscrittori; 
 
PREVIA attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria a ciò deputato, secondo quanto 
stabilito nell’Obiettivo di PEG di primo livello n. 502301 “Supporto giuridico-
amministrativo agli organi istituzionali vigenti: Presidente della Provincia, Consiglio e 
Assemblea dei Sindaci e relativi adempimenti”, al quale è riferibile il presente atto e 
nell’ambito del progetto di miglioramento e sviluppo “Gestione transitoria del mandato 
presidenziale 2021-2025 e rinnovo mandato elettorale 2025-2029” del PIAO/Sottosezione 
Performance esercizio 2025 in corso di approvazione;   



RICHIAMATI i seguenti atti dell'Ente:  

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione"; 

- deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. 
Lgs. N. 267/2000 – Approvazione”; 

- Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa citato e qui richiamato a farne parte integrante e sostanziale, 

 
 

1. DI INDIVIDUARE 

- la consistenza del CORPO ELETTORALE ATTIVO (aventi diritto al 
voto) accertato alla data del 26 gennaio 2025, ossia al 35° giorno 
antecedente quello della votazione, come successivamente variato in n. 
290 amministratori elettori, suddivisi nelle rispettive fasce demografiche 
di cui all’allegato sub A) al presente atto; 

- la consistenza del CORPO ELETTORALE PASSIVO (coloro che 
possono candidarsi) accertato alla data del 26 gennaio 2025, ossia al 35° 
giorno antecedente quello della votazione, nei 16 Sindaci dei Comuni del 
territorio candidabili alla carica di Presidente, per esclusione di Ravenna 
e Faenza, come individuati nell’allegato sub B) al presente atto; 

2. DI STABILIRE il NUMERO MINIMO DI SOTTOSCRIZIONI per la 
presentazione delle candidature alla carica di Presidente della Provincia di 
Ravenna in n. 44 sottoscrittori (pari al 15% del corpo elettorale attivo, arrotondato 
per eccesso alla unità superiore), dando atto che le candidature sono composte da 
un unico candidato; 

3. DI INFORMARE che, nel caso di attestazioni pervenute dai Comuni inerenti 
cambiamenti del corpo elettorale (aventi diritto al voto), intervenute tra il 35° 
giorno ed il giorno prima della votazione, l'Ufficio elettorale provinciale 
provvederà a modificare il presente atto sulla base delle nuove attestazioni; 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia di 
Ravenna nella sezione "Elezioni Presidente della Provincia 2025""; 

 
DISPONE, inoltre 

 
di dare la più ampia diffusione del presente provvedimento agli organi istituzionali 
interessati, ai fini della formazione e presentazione delle candidature alla carica di 
Presidente della Provincia; 

 
ATTESTA 

la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente 
provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte 
del dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 
vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
 
  

Il Responsabile dell'Ufficio elettorale 
SEGRETARIO GENERALE 

NERI PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


